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1. Úvod 
Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen „MMR“) vyhlásilo výzvu č. 1/2025/Z1720 k 
podávání žádostí o dotace z programu Podpora euroregionů v oblasti odstraňování 
překážek přeshraniční spolupráce. Zveřejnění výzvy začalo dnem 30. června 2025 a 
končilo dnem 31. července 2025, lhůta pro podání žádostí se stanovila od 30. června 
2025 do 31. července 2025. 

Hlavním cílem programu je zlepšení příhraniční spolupráce a životních podmínek v 
příhraničních oblastech. Cílem programu je dále podpořit aktivitu euroregionů v oblasti 
identifikace a odstraňování překážek přeshraniční spolupráce. Dalším cílem je rozvoj 
příhraničních oblastí. 

Do této výzvy se úspěšně zapojilo i Regionální sdružení územní spolupráce 
Těšínského Slezska, česká smluvní strana Euroregionu Těšínské Slezsko. Za finanční 
podpory MMR a Moravskoslezského kraje tak mohl vzniknout tento dokument s cílem 
identifikovat bariéry přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji spolu s 
návrhem možných způsobů jejich postupného odstraňování ve střednědobém 
horizontu (cca 3 roky). Na dokumentu se kromě personálu Regionálního sdružení 
územní spolupráce Těšínského Slezska podíleli i 2 odborníci sousedních euroregionů 
(Silesia, Beskydy), jejichž územní působnost rovněž plně náleží do území 
Moravskoslezského kraje. 

Cílem programu „Podpora euroregionů v oblasti odstraňování překážek přeshraniční 
spolupráce“ je zlepšení příhraniční spolupráce a životních podmínek v příhraničních 
oblastech prostřednictvím identifikace a systematického řešení bariér, které brání 
efektivní spolupráci mezi institucemi, občany a samosprávami v pohraničí. Mezi 
podporované aktivity programu patří vyhledávání a evidence překážek, spolupráce s 
místními aktéry, návrh praktických řešení, podpora činnosti přeshraničních expertních 
skupin a zajištění udržitelnosti navržených opatření. Program staví na principech 
účelnosti, hospodárnosti a efektivnosti a je zaměřen výhradně na neinvestiční aktivity. 

Cíl předkládané akce tyto záměry plně naplňuje. Projekt se zaměřuje na zmapování 
konkrétních překážek přeshraniční spolupráce v Euroregionu Těšínské Slezsko, 
respektive na větším území Moravskoslezského kraje, prostřednictvím přímého 
kontaktu s obcemi a dalšími aktéry v území, expertního zpracování zjištěných bariér a 
formulace návrhů řešení. Akce rozvíjí spolupráci mezi českou, polskou a slovenskou 
stranou a přispívá ke zlepšení kvality života obyvatel tím, že odstraňuje konkrétní 
problémy, které jim komplikují život v příhraničí. Současně posiluje kapacity 
Euroregionu Těšínské Slezsko jako klíčového aktéra regionální spolupráce. Projekt 
přináší hmatatelné výstupy v podobě analýzy překážek, doporučení k jejich odstranění 
a navázání přímé spolupráce s 21 obcemi v území, čímž přispívá k dosažení 
programových cílů. 

Projekt byl navržen tak, aby systematicky identifikoval překážky, které komplikují 
přeshraniční spolupráci v Euroregionu Těšínské Slezsko (potažmo v CZ-PL příhraničí 
celého Moravskoslezského kraje), a společně s místními aktéry navrhl konkrétní 
řešení. Metodologicky vychází z principů uvedených ve sdělení Evropské komise 
Boosting Growth and Cohesion in EU Border Regions (COM (2017) 534 final), které 
podporují opatření pro sběr dat o překážkách a využívání pracovních forem ke 
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směřování k praktickým řešením. Projekt dále využívá Practical Guide to Identifying 
Obstacles to Cross-border Cooperation od AEBR, který přináší rámec pro kategorizaci 
bariér. Metodicky staví i na nástrojích projektu b-solutions z programu Interreg a na 
praktických zkušenostech Euroregionu Těšínské Slezsko při analýze bariér. 

Dále integruje nově přijatý rámec BRIDGEforEU (Border Regions’ Instrument for 
Development and Growth in the EU), regulaci z května 2025, která zavádí 
institucionalizované Cross-Border Coordination Points a dobrovolný Cross-Border 
Facilitation Tool pro řešení právních a administrativních překážek. Tato evropská 
iniciativa podporuje pilíř navrhovaného projektu – regionální monitoring překážek, 
kvalifikované zpracování případů a jejich eskalaci skrze vhodné instituce až na 
nadnárodní úroveň. Projekt tak spojuje osvědčenou evropskou metodiku, stávající 
regionální praxi a nejnovější institucionální rámec pro účinné odstraňování bariér. 
Výsledkem bude metodicky podložená sada identifikovaných překážek, jejich 
kategorizace, popis navrhovaných řešení a doporučení pro implementaci na regionální 
i centrální úrovni. 

Z hlediska socio-ekonomického projekt posiluje institucionální kapacity Euroregionu 
Těšínské Slezsko i jednotlivých obcí v území (potažmo na území Moravskoslezského 
kraje) a přináší nové pracovní příležitosti. V rámci projektu bude částečně podpořeno 
5 stávajících pracovních míst (3 pracovní úvazky), čímž dojde k posílení odborného 
zázemí pro přeshraniční agendu. Projekt zajišťuje lepší informovanost samospráv o 
možnostech řešení problémů v přeshraničním prostoru a posiluje jejich schopnost 
aktivně se zapojit do mezinárodní spolupráce. Zprostředkovaně projekt přispěje ke 
zlepšení fungování veřejných služeb, efektivnějšímu řízení a lepší dostupnosti 
informací pro obyvatele příhraničí. Z dlouhodobého hlediska projekt přispěje k posílení 
ekonomické stability a zlepšení životních podmínek obyvatel v příhraničním regionu. 

Projekt má přímý a konkrétní dopad do území Euroregionu Těšínské Slezsko i území 
Moravskoslezského kraje. Bude realizován v těsném kontaktu s 21 obcemi, které 
budou přímo zapojeny do mapování překážek. Tím dochází k přímému přenosu 
poznatků z terénu do analytických výstupů projektu. Identifikované bariéry budou 
propojeny s návrhy konkrétních opatření přizpůsobených místnímu kontextu. Projekt 
přispěje k větší mobilizaci místních aktérů a vytvoří platformu pro budoucí spolupráci. 
Nepřímým dopadem je také posílení důvěry mezi institucemi napříč hranicemi a 
zlepšení institucionálního prostředí pro další rozvoj v oblasti veřejné správy, dopravy, 
vzdělávání i sociálních služeb. 

 

1.1 Kontext a význam přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském 
kraji a postavení euroregionů v tomto kontextu 

Moravskoslezský kraj patří mezi regiony České republiky, kde má přeshraniční 
spolupráce dlouhodobý a strukturální význam. Kraj sdílí státní hranici s Polskem i 
Slovenskou republikou a je součástí širšího prostoru historického, kulturního a 
socioekonomického regionu, v němž jsou přeshraniční vazby přirozenou součástí 
každodenního života obyvatel, institucí i samospráv. 
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Přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji se rozvíjí zejména v oblastech 
kultury, školství, cestovního ruchu, sportu, sociálních služeb, ochrany životního 
prostředí a regionálního rozvoje. Významnou roli v tomto procesu hrají obce a města 
kraje, které se dlouhodobě zapojují do projektů realizovaných v rámci programů 
Evropské unie, zejména programu Interreg a Fondu malých projektů. Klíčovou 
institucionální platformou je rovněž Euroregion Těšínské Slezsko, který zajišťuje 
koordinaci, metodickou podporu a síťování aktérů přeshraniční spolupráce. Na území 
Moravskoslezského kraje aktivně působí 4 euroregiony – tři euroregiony s výhradní 
příslušností k Moravskoslezskému kraji (Euroregion Těšínské Slezsko, Euroregion 
Silesia, Euroregion Beskydy) a jeden euroregion, který působí rovněž v Olomouckém 
kraji (Euroregion Praděd). 

Euroregiony představují klíčový institucionální nástroj přeshraniční spolupráce v 
Moravskoslezském kraji. V podmínkách česko-polského a česko-slovenského 
pohraničí plní euroregiony roli stabilní platformy, která propojuje samosprávy, veřejné 
instituce, neziskové organizace i další aktéry na obou stranách státní hranice. Jejich 
hlavním přínosem je schopnost dlouhodobě a systematicky rozvíjet spolupráci bez 
ohledu na změny politických reprezentací či aktuální dotační cykly. 

V Moravskoslezském kraji chtějí hrát euroregiony zásadní roli v každodenní praxi 
přeshraniční spolupráce. Euroregiony působí jako zprostředkovatelé mezi místními 
aktéry a nadnárodními strukturami Evropské unie a překládají evropské strategie a 
programy do konkrétních, místně realizovatelných projektů. Jednou z hlavních funkcí 
euroregionů je koordinace a síťování aktérů přeshraniční spolupráce. Euroregiony 
aktivně propojují obce, města, školy, kulturní instituce a spolky, které by bez této 
platformy často neměly kapacitu ani kontakty k navázání spolupráce se zahraničními 
partnery. Prostřednictvím pravidelných setkání, tematických pracovních skupin a 
neformálních kontaktů euroregiony vytvářejí prostředí důvěry, které je základním 
předpokladem úspěšné přeshraniční spolupráce. Tato síťovací funkce je zvláště 
významná pro malé a středně velké obce, které nemají vlastní mezinárodní odbory ani 
specializované pracovníky pro zahraniční spolupráci. Euroregiony jim umožňují zapojit 
se do přeshraničních aktivit bez nutnosti budovat rozsáhlé interní kapacity. 

Euroregiony poskytují obcím a dalším aktérům metodickou, poradenskou a odbornou 
podporu při přípravě a realizaci přeshraničních projektů. Tato podpora zahrnuje 
konzultace projektových záměrů, pomoc s vyhledáváním vhodných partnerů, 
interpretaci dotačních pravidel, asistenci při administraci projektů i základní jazykovou 
podporu. V kontextu identifikovaných bariér přeshraniční spolupráce je tato role 
euroregionů zásadní, neboť přímo přispívá ke snižování administrativních, 
legislativních i komunikačních překážek. Euroregiony fungují jako „tlumočník“ mezi 
odlišnými národními systémy a pomáhají sjednocovat postupy a očekávání partnerů. 

Významnou úlohou euroregionů je správa a implementace vybraných finančních 
nástrojů, zejména Fondu malých projektů v rámci programů Interreg. Tento 
nástroj je jedním z nejdostupnějších a nejefektivnějších mechanismů podpory 
přeshraniční spolupráce na místní úrovni. Fond malých projektů umožňuje realizaci 
menších, administrativně méně náročných projektů, které jsou často vstupní branou 
do přeshraniční spolupráce pro obce, spolky a školy. Euroregiony zde plní roli 
administrátora, hodnotitele i metodického průvodce, čímž významně snižují bariéry 
vstupu do projektové spolupráce. 
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Euroregiony jsou rovněž významným komunikačním uzlem. Zajišťují tok informací 
mezi evropskou, národní, regionální a místní úrovní a informují aktéry o nových 
výzvách, programech a možnostech spolupráce. Současně sbírají zpětnou vazbu z 
území a přenášejí ji směrem k řídicím orgánům programů a dalším relevantním 
institucím. Tato obousměrná komunikace umožňuje euroregionům identifikovat 
systémové problémy a bariéry, které se opakují napříč projekty a obcemi, a aktivně se 
podílet na jejich řešení na strategické úrovni. 

V kontextu tohoto strategického dokumentu je role euroregionů klíčová zejména při 
odstraňování bariér přeshraniční spolupráce. Euroregiony: 

• snižují administrativní a legislativní bariéry prostřednictvím metodické podpory, 
• zmírňují jazykové a komunikační překážky, 
• pomáhají vyrovnávat rozdíly v kapacitách mezi malými a velkými aktéry, 
• podporují dlouhodobost a udržitelnost spolupráce. 

Z tohoto důvodu by euroregiony měly být vnímány nejen jako administrátor 
dotačních nástrojů, ale jako strategický partner Moravskoslezského kraje při 
plánování, realizaci a evaluaci přeshraniční spolupráce v následujících letech. 

Přeshraniční spolupráce nepředstavuje pouze nástroj pro čerpání finančních 
prostředků, ale plní také důležitou integrační funkci. Přispívá k posilování regionální 
identity, k prohlubování vzájemné důvěry mezi partnery a k rozvoji společných řešení 
problémů, které přesahují administrativní hranice států. V kontextu strukturálních změn 
regionu, zejména v souvislosti s útlumem tradičních průmyslových odvětví, má 
přeshraniční spolupráce potenciál stát se jedním z pilířů udržitelného rozvoje 
Moravskoslezského kraje. 

 

1.2 Důvody vzniku dokumentu a jeho význam 

Navzdory dlouhodobému rozvoji přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji se 
v praxi opakovaně objevují bariéry, které omezují její efektivitu, dostupnost a 
dlouhodobou udržitelnost. Tyto bariéry se projevují na různých úrovních – od 
administrativní a legislativní náročnosti projektů, přes jazykové a komunikační 
překážky, až po finanční nejistotu spojenou s ex-post financováním a rozdílnými 
kapacitami jednotlivých aktérů. 

Zejména menší obce a města, které tvoří významnou část aktérů přeshraniční 
spolupráce, narážejí na omezené personální a odborné kapacity, což může vést ke 
snížení jejich motivace zapojovat se do nových projektů. Současně dochází k tomu, 
že potenciál přeshraniční spolupráce není v některých oblastech plně využit, a to i 
přesto, že existuje zájem a vůle ze strany samospráv i místních komunit. 

Cílem tohoto strategického dokumentu je systematicky identifikovat a analyzovat 
hlavní bariéry přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji na základě 
kombinace kvantitativního výzkumu trhu a kvalitativního výzkumu formou hloubkových 
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rozhovorů (IDI) se zástupci měst a obcí kraje. Dokument reaguje na potřebu vytvořit 
ucelený a datově podložený rámec, který umožní nejen pojmenovat problémové 
oblasti, ale také navrhnout konkrétní a realistická opatření vedoucí k jejich odstranění. 

 

1.3 Cíle dokumentu 

Hlavním cílem dokumentu „Odstraňování bariér přeshraniční spolupráce v 
Moravskoslezském kraji v roce 2025“ je navrhnout soubor opatření, která mají 
potenciál přispět ke snížení klíčových bariér v tříletém časovém horizontu.  

Dílčí cíle dokumentu jsou následující: 

• zmapovat aktuální stav přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji z 
pohledu měst a obcí, 

• identifikovat a strukturovat hlavní bariéry spolupráce na základě empirických 
dat, 

• porovnat vnímání bariér mezi různými typy obcí (velká města, středně velké 
obce, malé obce), 

• definovat tři klíčové bariéry, jejichž odstranění má největší potenciál pozitivního 
dopadu, 

• navrhnout konkrétní opatření a doporučení směřující k postupnému odstranění 
těchto bariér v horizontu tří let, 

• vytvořit podklad pro strategické rozhodování Moravskoslezského kraje a dalších 
relevantních institucí. 

 

1.4 Struktura dokumentu 

Strategický dokument je strukturován tak, aby postupně provedl čtenáře od obecného 
kontextu přeshraniční spolupráce až ke konkrétním návrhům opatření. Úvodní kapitoly 
se věnují vymezení problému, metodologii výzkumu a analýze současného stavu. 
Následují kapitoly zaměřené na identifikaci a podrobnou analýzu bariér přeshraniční 
spolupráce, vycházející z kvantitativních a kvalitativních dat. 

Závěrečná část dokumentu je věnována návrhům a doporučením, která se zaměřují 
na tři klíčové bariéry přeshraniční spolupráce a jejich postupné odstranění v tříletém 
horizontu. Součástí této části jsou také návrhy implementačních kroků a doporučení 
pro monitoring a vyhodnocování dopadů navržených opatření. 
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2. Současný stav přeshraniční spolupráce v 
Moravskoslezském kraji 

 

2.1 Charakteristika přeshraniční spolupráce v území 

Přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji má dlouhodobý, kontinuální a 
strukturálně ukotvený charakter. Její podoba se liší podle geografické polohy 
jednotlivých částí kraje, velikosti obcí a měst, institucionální kapacity aktérů a 
historických vazeb na příhraniční území Polska a Slovenska. 

Nejintenzivnější spolupráce se soustředí do oblastí bezprostředně přiléhajících ke 
státní hranici. V těchto regionech je přeshraniční dimenze přirozenou součástí 
každodenního fungování samospráv, škol, kulturních institucí i spolků. Spolupráce zde 
probíhá nejen projektově, ale často i na neformální, komunitní úrovni. 

Ve vnitrozemských částech kraje (např. Ostravsko) je přeshraniční spolupráce méně 
frekventovaná, avšak stále významná, zejména v oblastech kultury, školství, sportu, 
sociálních služeb a univerzitní spolupráce. Zde se častěji jedná o spolupráci 
tematickou a institucionální než o spolupráci vycházející z každodenních 
přeshraničních vazeb. 

 

2.2 Hlavní aktéři přeshraniční spolupráce 

Základními aktéry přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji jsou města a 
obce, které vystupují jak v roli iniciátorů, tak realizátorů projektů. Jejich zapojení je 
často podmíněno velikostí obce, personálními kapacitami a zkušenostmi s 
projektovým řízením. 

Vedle samospráv hrají významnou roli: 

• školy a školská zařízení (základní, střední i vysoké školy), 
• kulturní instituce (kulturní domy, knihovny, muzea), 
• sportovní kluby a spolky, neziskové organizace, 
• sociální a komunitní organizace, 
• euroregiony jako koordinační a metodická platforma, 
• Moravskoslezský kraj jako strategický a podpůrný aktér. 

Spolupráce je zpravidla víceúrovňová – na jedné straně existují stabilní partnerství 
mezi městy a obcemi, na straně druhé projektová spolupráce mezi institucemi, které 
reagují na konkrétní tematické výzvy nebo dotační příležitosti. 

 

 



Odstraňování překážek přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji (2025) 
 

 11 

 

2.3 Tematické oblasti přeshraniční spolupráce 

Na základě dosavadní praxe a výstupů z kvalitativního výzkumu lze identifikovat 
několik dominantních tematických oblastí přeshraniční spolupráce v 
Moravskoslezském kraji: 

• Kultura a komunitní život – nejčastější a nejrozšířenější oblast spolupráce, 
zahrnující festivaly, folklorní přehlídky, koncerty, výstavy, komunitní akce a 
setkávání spolků. 

• Školství, mládež a vzdělávání – výměnné pobyty, společné projekty škol, 
jazykové a environmentální programy. 

• Sport a volnočasové aktivity – turnaje, setkání mládeže, společné sportovní 
akce. 

• Cestovní ruch a regionální rozvoj – rozvoj turistických tras, cyklostezek, 
propagace regionu a kulturního dědictví. 

• Sociální oblast a komunitní služby – projekty zaměřené na seniory, sociální 
integraci, dobrovolnictví a sdílení dobré praxe. 

Převládá orientace na tzv. „měkké projekty“, které jsou z hlediska administrativy 
dostupnější a umožňují širší zapojení menších aktérů. Investiční projekty s 
přeshraničním přesahem se vyskytují méně často a jsou zpravidla realizovány většími 
městy nebo institucemi s dostatečnými kapacitami. Investiční projekty jsou doménou 
tzv. Velkého programu Interreg, které euroregiony neřídí, ale podílejí se na řízení 
programu formou hlasující členů Monitorovacího výboru. Některé euroregiony se na 
těchto typech projektů podílí rovněž jako externí subjekty s cílem administrativní 
pomoci žadatelům. 

 

2.4 Institucionální a finanční rámec spolupráce 

Přeshraniční spolupráce v kraji je realizována především prostřednictvím programů 
Evropské unie, zejména programu Interreg a Fondu malých projektů (součást 
projektu Interreg), který je administrativně zajišťován euroregiony. Zájemci o 
přeshraniční formy spolupráce mohou čerpat z dalších zdrojů.  

Tento rámec vytváří stabilní základ pro realizaci projektů, avšak současně přináší řadu 
nároků na administrativu, plánování a finanční řízení. Zkušenosti aktérů ukazují, že 
dostupnost těchto nástrojů je zásadním faktorem motivace ke spolupráci, ale zároveň 
představuje jednu z hlavních oblastí, kde vznikají bariéry. 

Vedle evropských zdrojů se na financování spolupráce podílejí také vlastní rozpočty 
obcí a měst, případně národní dotační tituly. V menší míře jsou využívány soukromé 
či nadační zdroje. 

Přestože program Interreg a Fond malých projektů představují hlavní a nejčastěji 
využívané finanční nástroje přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji, 
existuje i širší spektrum dalších zdrojů, které mohou doplňovat nebo rozšiřovat 
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možnosti financování společných aktivit s partnery v Polsku a na Slovensku. Tyto 
nástroje se liší mírou formálnosti, tematickým zaměřením i administrativní náročností. 

 

Národní dotační programy České republiky 

Významným doplňkovým zdrojem financování jsou národní dotační tituly, které 
umožňují realizaci projektů s mezinárodním nebo přeshraničním přesahem, aniž by 
byly formálně zařazeny do programu Interreg. 

Mezi nejvýznamnější patří: 

• Programy Ministerstva pro místní rozvoj (MMR) zaměřené na regionální rozvoj, 
podporu cestovního ruchu a komunitních aktivit, které mohou být využity pro 
projekty realizované ve spolupráci se zahraničními partnery. 

• Programy Ministerstva kultury ČR, podporující kulturní výměny, festivaly a 
prezentaci kulturního dědictví s mezinárodním přesahem. 

• Programy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) zaměřené na 
podporu mládeže, sportu a neformálního vzdělávání, které mohou být 
realizovány ve spolupráci se zahraničními partnery. 

Tyto programy mohou sloužit zejména jako doplňkové financování nebo jako 
alternativa pro menší projekty, které nesplňují náročná kritéria evropských programů. 

Krajské dotační programy Moravskoslezského kraje 

Moravskoslezský kraj disponuje vlastními dotačními programy, které mohou být 
využity k podpoře přeshraniční spolupráce, zejména v oblasti kultury, sportu, 
cestovního ruchu a komunitního života. 

Krajské dotace umožňují: 

• spolufinancování projektů realizovaných v rámci evropských programů, 
• podporu menších aktivit s přeshraničním rozměrem, 
• posílení finanční stability projektů v období před proplacením evropských 

dotací. 

Z hlediska strategie odstraňování bariér je důležité, aby krajské dotační nástroje byly 
více systémově provázány s přeshraniční spoluprací a reflektovaly její specifika. 

Programy Evropské unie s nepřímým přeshraničním dopadem 

Vedle Interregu existuje řada tematických programů EU, které sice nejsou primárně 
zaměřeny na přeshraniční spolupráci, ale umožňují zapojení zahraničních partnerů: 

• Erasmus+ – program podporující mobilitu studentů, učitelů, pracovníků s 
mládeží a vzdělávací projekty, který je široce využíván školami a vzdělávacími 
institucemi v kraji. 
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• Creative Europe – program zaměřený na podporu kulturních a kreativních 
projektů s mezinárodní spoluprací. 

• Horizon Europe – výzkumný a inovační program, který může být relevantní 
zejména pro univerzity a výzkumné instituce v regionu. 

• LIFE – program zaměřený na ochranu životního prostředí a klima, který může 
být využit pro projekty s přeshraničním dopadem. 

Tyto programy vyžadují vyšší odborné a administrativní kapacity, a proto jsou častěji 
využívány většími institucemi. 

Nadace, fondy a bilaterální granty 

Další možností financování jsou nadace a grantové programy zaměřené na podporu 
občanské společnosti, kulturní spolupráce a regionálního rozvoje 

• Česko-polské fórum (Ministerstvo zahraničních věcí ČR) podporující menší 
projekty kulturní, vzdělávací a společenské spolupráce. 

• Nadace Visegrad Fund – podporující spolupráci v rámci zemí V4, včetně Polska 
a Slovenska. 

• Soukromé nadace a nadační fondy zaměřené na kulturu, vzdělávání a 
komunitní rozvoj. 

Tyto zdroje jsou vhodné zejména pro pilotní, inovativní nebo komunitní projekty, které 
mohou následně přerůst do větších iniciativ. 

Vlastní zdroje obcí a partnerství se soukromým sektorem 

Významným, byť často opomíjeným nástrojem jsou vlastní rozpočtové prostředky obcí 
a měst, případně jejich kombinace se soukromými zdroji. Spolupráce se soukromým 
sektorem, místními podnikateli nebo regionálními firmami může přispět k udržitelnosti 
projektů, zejména v oblasti kultury, sportu a cestovního ruchu. Tyto formy financování 
umožňují: 

• flexibilní realizaci menších projektů, 
• překlenutí období ex-post financování, 
• posílení lokálního vlastnictví projektů. 

Shrnutí přínosu doplňkových finančních nástrojů 

Diverzifikace finančních zdrojů představuje jeden z klíčových předpokladů pro snížení 
finančních bariér přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji. Kombinace 
evropských, národních, krajských a soukromých zdrojů umožňuje: 

• snížit závislost na jednom dotačním programu, 
• zvýšit flexibilitu projektového plánování, 
• zapojit širší spektrum aktérů, 
• posílit dlouhodobou udržitelnost přeshraniční spolupráce. 
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2.5 Identifikované systémové limity současného stavu 

Současný stav přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji lze hodnotit jako 
aktivní a funkční, avšak s řadou systémových limitů, které ovlivňují její rozsah a 
dlouhodobou udržitelnost. Mezi nejčastěji zmiňované patří: 

• administrativní a legislativní náročnost projektů, 
• jazykové a komunikační bariéry na odborné úrovni, 
• finanční nejistota spojená s ex-post financováním, 
• nerovnoměrné kapacity aktérů, 
• závislost spolupráce na jednotlivcích a osobních vazbách. 

Tyto limity se v různé míře projevují napříč územím kraje a vytvářejí kontext pro 
analytickou část dokumentu, která se zaměřuje na jejich detailní identifikaci a 
kvantifikaci prostřednictvím výzkumných šetření. 
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3. Metodologie výzkumu 
 

 
 
3.1 Cíle a přístup k výzkumu 
 
Výzkumná část strategického dokumentu je založena na kombinaci kvantitativního a 
kvalitativního výzkumu, jejichž propojení umožňuje komplexní pohled na problematiku 
přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji. Zvolený metodologický přístup 
vychází z potřeby nejen identifikovat nejčastěji vnímané bariéry, ale také porozumět 
jejich příčinám, kontextu a dopadům v každodenní praxi měst a obcí. 
 
Kvantitativní výzkum poskytuje přehled o rozsahu, frekvenci a významnosti 
jednotlivých bariér napříč územím kraje, zatímco kvalitativní výzkum formou 
hloubkových rozhovorů (IDI) umožňuje detailní interpretaci zjištěných dat, zachycení 
specifických zkušeností aktérů a identifikaci příkladů dobré i problematické praxe. 
 

 
 
3.2 Kvantitativní výzkum 
 
3.2.1 Cíl kvantitativního výzkumu 
Cílem kvantitativního výzkumu bylo: 

• zmapovat míru zapojení obcí a měst Moravskoslezského kraje do přeshraniční 
spolupráce, 

• identifikovat nejčastěji vnímané bariéry spolupráce, 
• porovnat rozdíly ve vnímání bariér podle velikosti obce, geografické polohy a 

míry zkušeností s projekty, 
• vytvořit datový základ pro výběr tří klíčových bariér s největším dopadem. 

 
3.2.2 Metoda sběru dat 
Kvantitativní data byla sbírána prostřednictvím strukturovaného dotazníkového 
šetření, které bylo distribuováno zástupcům měst a obcí Moravskoslezského kraje, 
dále aktérům přeshraniční spolupráce (žadatele o dotace) a rovněž pracovníky 
krajského úřadu. Dotazník byl zaměřen na zkušenosti respondentů s přeshraniční 
spoluprací, zapojení do projektů, identifikaci problémových oblastí a hodnocení 
podpůrných nástrojů. 
 
Dotazník obsahoval kombinaci: 

• uzavřených otázek (škálové hodnocení, výběr z možností), 
• polouzavřených otázek (možnost doplnění vlastní odpovědi), 
• základních identifikačních otázek (velikost obce, poloha, zkušenosti s projekty). 

 
3.2.3 Výběr respondentů 
 
Cílovou skupinou kvantitativního výzkumu byli: 
starostové a místostarostové obcí, 
pracovníci obecních a městských úřadů odpovědní za rozvoj, kulturu, školství nebo 
projekty, 
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další osoby zapojené do přeshraniční spolupráce nejen na úrovni samosprávy. 
 
Výzkum usiloval o co nejširší územní a velikostní reprezentativitu, zahrnující malé 
obce, středně velká města i statutární města Moravskoslezského kraje, úřad MSK a 
řadu příspěvkových a neziskových organizací. Detailnější informace o metodice 
výzkumu jsou uvedeny přímo v závěrečné zprávě průzkumu, která je nedílnou 
přílohou tohoto dokumentu. 
 

 
 
3.3 Kvalitativní výzkum – hloubkové rozhovory (IDI) 
 
3.3.1 Cíl kvalitativního výzkumu 
Cílem kvalitativního výzkumu bylo: 

• prohloubit porozumění bariérám identifikovaným v kvantitativním šetření, 
• zachytit konkrétní zkušenosti, postoje a motivace aktérů, 
• identifikovat rozdíly mezi typy obcí a institucí, 
• získat podklady pro formulaci realistických a proveditelných doporučení. 

 
3.3.2 Metoda sběru dat 
Kvalitativní data byla získávána prostřednictvím polostrukturovaných hloubkových 
rozhovorů (IDI) se zástupci měst a obcí Moravskoslezského kraje. Rozhovory byly 
vedeny podle předem připravené osnovy, která zajišťovala tematickou jednotnost, ale 
zároveň umožňovala reagovat na specifika jednotlivých respondentů. 
 
Tematické okruhy rozhovorů zahrnovaly zejména: 
 

• popis zkušeností s přeshraniční spoluprací, 
• identifikaci hlavních bariér a problémů, 
• roli euroregionů a dalších podpůrných institucí, 
• motivátory ke spolupráci, 
• návrhy na zlepšení a odstranění bariér. 

 
3.3.3 Výběr respondentů 
Respondenty kvalitativního výzkumu byli zástupci: 

• malých, středních i velkých obcí, 
• obcí přímo hraničních i vnitrozemských, 
• městských obvodů statutárních měst, 
• obcí s vysokou i nízkou mírou zkušeností s přeshraničními projekty. 

 
Výběr respondentů byl záměrný a reflektoval snahu zachytit různorodost perspektiv v 
rámci kraje. Rozhovory byly vedeny především se starosty, místostarosty a pracovníky 
úřadů přímo odpovědnými za přeshraniční spolupráci. Detailnější informace 
jsou uvedeny v zápisech IDI, které jsou nedílnou přílohou tohoto dokumentu. 
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3.4 Analýza a triangulace dat 
 
Získaná data byla analyzována s využitím principu triangulace, tedy vzájemného 
porovnání a doplnění výsledků kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Tento přístup 
umožnil: 

• ověřit shodu mezi statistickými zjištěními a reálnou zkušeností aktérů, 
• identifikovat bariéry, které mají nejen vysokou frekvenci výskytu, ale také 

zásadní praktický dopad, 
• odlišit systémové bariéry od lokálních nebo individuálních problémů. 

 
Výstupy z IDI byly tematicky kódovány a následně porovnávány s výsledky 
dotazníkového šetření. Zvláštní pozornost byla věnována opakujícím se vzorcům, 
shodným formulacím problémů a příkladům dobré praxe. 
 

 
 
3.5 Limity výzkumu 
 
Je třeba uvést, že výzkum má svá metodologická omezení. Kvantitativní část vychází 
z dobrovolné účasti respondentů, což může vést k vyššímu zastoupení obcí, které jsou 
v oblasti přeshraniční spolupráce aktivnější. Kvalitativní část je založena na záměrném 
výběru respondentů a reflektuje jejich subjektivní zkušenosti a pohledy. 
 
Tato omezení jsou však kompenzována kombinací obou metod a širokým územním i 
velikostním rozptylem zapojených aktérů, což umožňuje považovat závěry výzkumu 
za relevantní a využitelné pro strategické plánování. 
 

 
 
3.6 Východiska pro další kapitoly 
 
Metodologie popsaná v této kapitole vytváří základ pro následující analytickou část 
dokumentu, která se zaměřuje na identifikaci a detailní popis hlavních bariér 
přeshraniční spolupráce. Zjištění z výzkumu slouží jako hlavní podklad pro výběr tří 
klíčových bariér a formulaci konkrétních návrhů opatření v tříletém horizontu. 
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4. Identifikace bariér přeshraniční spolupráce v 
Moravskoslezském kraji 

 

4.1 Východiska identifikace bariér 

Identifikace bariér přeshraniční spolupráce vychází z kombinace výsledků 
kvantitativního dotazníkového šetření a kvalitativního výzkumu formou hloubkových 
rozhovorů (IDI) se zástupci měst a obcí Moravskoslezského kraje. Tento přístup 
umožnil nejen určit, které bariéry jsou v území nejčastěji vnímány, ale také porozumět 
jejich skutečnému dopadu na každodenní praxi samospráv. 

Analýza ukazuje, že bariéry přeshraniční spolupráce nejsou izolované, ale často se 
vzájemně podmiňují a kumulují. V řadě případů se jedná o systémové problémy, které 
se opakují napříč typy obcí, bez ohledu na jejich velikost nebo geografickou polohu, 
přičemž jejich dopad je výraznější u menších obcí s omezenými kapacitami. 

 

4.2 Přehled hlavních bariér identifikovaných výzkumem 

Na základě výzkumných zjištění lze bariéry přeshraniční spolupráce v 
Moravskoslezském kraji rozdělit do následujících tematických okruhů: 

• administrativní a legislativní bariéry, 
• finanční bariéry, 
• jazykové a komunikační bariéry, 
• kapacitní a personální bariéry, 
• institucionální a procesní bariéry, 
• bariéry související s informovaností a koordinací. 

V následujících podkapitolách jsou jednotlivé bariéry detailně popsány, včetně jejich 
projevů, příčin a dopadů na spolupráci v území. 

 

4.3 Bariéry v oblasti financování spolupráce v MSK 

Administrativní a legislativní náročnost patří mezi nejčastěji a nejsilněji vnímané 
bariéry přeshraniční spolupráce. Respondenti kvantitativního výzkumu opakovaně 
uváděli složitost dotačních pravidel, rozdílné národní legislativní rámce a vysoké 
nároky na administraci projektů jako zásadní problém. 

V rámci kvalitativních rozhovorů byla tato bariéra popisována zejména v souvislosti s: 

• rozdílnými pravidly veřejných zakázek, 
• odlišnými účetními a kontrolními postupy, 
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• náročností přípravy projektové dokumentace, 
• nejistotou při výkladu pravidel. 

Tyto faktory vedou k prodlužování přípravné fáze projektů, zvyšují riziko chyb a v 
některých případech odrazují obce od zapojení do spolupráce, zejména pokud se 
jedná o menší projekty s omezeným rozpočtem. 

 

4.4 Finanční bariéry 

Finanční bariéry jsou úzce propojeny s administrativními nároky, avšak představují 
samostatnou a velmi významnou oblast problémů. Nejčastěji zmiňovaným problémem 
je ex-post financování projektů, které vyžaduje předfinancování výdajů z vlastních 
zdrojů obcí. 

Z výzkumu vyplývá, že: 

• menší obce často nemají dostatečné finanční rezervy, 
• dlouhé schvalovací procesy zvyšují rozpočtovou nejistotu, 
• nejasnosti ohledně uznatelnosti nákladů zvyšují riziko finančních ztrát. 

Finanční nejistota má přímý dopad na ochotu obcí zapojovat se do nových projektů a 
často vede k preferenci menších, méně ambiciózních aktivit, případně k úplnému 
omezení spolupráce. 

 

4.5 Jazykové a komunikační bariéry 

Jazykové bariéry nejsou v regionu vnímány jako zásadní překážka v běžné 
komunikaci, avšak nabývají významu při odborné, administrativní a právní komunikaci. 
Přestože je čeština a polština jazykově blízká, rozdíly v terminologii a odborném jazyce 
představují komplikaci zejména při přípravě projektů a jejich administraci. 

Respondenti IDI upozorňovali zejména na: 

• obtížnost porozumění právním a dotačním dokumentům, 
• nedostatek odborné jazykové podpory, 
• závislost na konkrétních jednotlivcích s jazykovými kompetencemi. 

Jazyková bariéra se tak často kombinuje s kapacitními omezeními a zvyšuje zátěž pro 
malé projektové týmy. V Moravskoslezském kraji je jazyková bariéra vnímána rovněž 
v závislosti na regionalitě – v oblastech s vysokým procentem národnostních menšin 
mezi obyvateli a v blízkosti není jazyk vnímán jako bariéra.  
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4.6 Kapacitní a personální bariéry 

Kapacitní omezení patří mezi klíčové bariéry zejména u malých a středně velkých obcí. 
Přeshraniční spolupráce je často závislá na úzkém okruhu jednotlivců, kteří kombinují 
více agend a nemají dostatečný časový prostor pro přípravu a řízení projektů. 

Výzkum ukazuje, že: 

• chybí specializovaní pracovníci pro přeshraniční spolupráci, 
• vysoká fluktuace zaměstnanců ohrožuje kontinuitu projektů, 
• spolupráce je často personálně personifikována (závislá na starostovi či 

konkrétním úředníkovi). 

Tato bariéra zvyšuje zranitelnost spolupráce a omezuje její dlouhodobou udržitelnost. 

 

4.7 Institucionální a koordinační bariéry 

Další významnou bariérou je nedostatečná koordinace mezi jednotlivými úrovněmi 
řízení a aktéry přeshraniční spolupráce. Respondenti poukazovali na: 

• roztříštěnost informací o dostupných nástrojích, 
• nejednoznačné rozdělení rolí mezi institucemi, 
• omezené sdílení dobré praxe. 

Tato bariéra se projevuje zejména u nových aktérů, kteří nemají dostatečnou orientaci 
v systému podpory přeshraniční spolupráce. 

 

4.8 Shrnutí a výběr klíčových bariér 

Na základě analýzy výzkumných dat lze konstatovat, že největší dopad na rozsah a 
kvalitu přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji mají tři vzájemně provázané 
bariéry: 

1. Administrativní a legislativní náročnost projektů, 
2. Finanční nejistota spojená s ex-post financováním, 
3. Kapacitní omezení obcí a závislost na jednotlivcích. 

Tyto tři bariéry byly identifikovány jako nejčastější, nejvíce zatěžující a zároveň jako 
oblasti, kde existuje reálný potenciál systémové intervence v tříletém horizontu. V 
následující kapitole se dokument zaměří na jejich detailní rozpracování a návrh 
konkrétních opatření k jejich postupnému odstranění. 
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5. Návrhy a doporučení k odstranění klíčových bariér 
přeshraniční spolupráce 

 

5.1 Východiska návrhové části 

Na základě výzkumných zjištění byly identifikovány tři klíčové bariéry přeshraniční 
spolupráce v Moravskoslezském kraji, které mají největší negativní dopad na rozsah, 
kvalitu a udržitelnost spolupráce měst a obcí. Tyto bariéry jsou zároveň oblastmi, 
kde existuje reálný potenciál cílené intervence na regionální úrovni. 

Návrhy opatření jsou koncipovány v tříletém časovém horizontu (2026–2028) - 
navržený časový horizont představuje orientační rámec pro postupnou implementaci 
a není závazným harmonogramem realizace jednotlivých opatření - a kombinují: 

• systémová opatření na úrovni kraje a podpůrných institucí, 
• praktická opatření zaměřená na obce a města, 
• posílení role euroregionů jako klíčového implementačního aktéra. 

 

5.2 Bariéra č. 1: Administrativní a legislativní náročnost 
přeshraničních projektů 

Popis problému 

Administrativní a legislativní náročnost je dlouhodobě nejčastěji uváděnou bariérou 
přeshraniční spolupráce. Obce a města narážejí na rozdílné právní systémy, složité 
dotační podmínky, nejednoznačný výklad pravidel a vysoké nároky na administraci 
projektů. 

Strategický cíl 

Snížit administrativní zátěž obcí a zvýšit srozumitelnost pravidel přeshraniční 
spolupráce. 

Navrhovaná opatření  

Opatření 1.1 – Vytvoření jednotného metodického rámce pro obce MSK 

• zpracování praktického metodického manuálu pro přeshraniční projekty 
(Interreg, FMP, další nástroje), 

• sjednocení výkladu nejčastějších administrativních postupů, 
• pravidelná aktualizace ve spolupráci s MMR, kraji, euroregiony a kontrolory 

(CRR), 
• nutná jsou rovněž opatření pro sjednocení pravidel kontroly z dvou různých 

institucí (primárně české vs zahraniční). 
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Opatření 1.2 – Posílení metodické role euroregionů 

• rozšíření kapacit euroregionů pro individuální konzultace, 
• zavedení „projektového předkonzultačního servisu“ pro obce, 
• cílená podpora obcí bez předchozích zkušeností. 

Opatření 1.3 – Podpora jednodušších forem spolupráce 

• systematická podpora menších, nízko-administrativních projektů, 
• rozvoj pilotních aktivit a měkkých projektů jako vstupní fáze spolupráce. 

Opatření 1.4 – Příprava vzorových projektových žádostí, šablonových žádostí 

• zahájení diskuse o přípravě šablonovitých projektových žádostech, především 
s ohledem na nové programové období a se zaměřením na typické aktivity, 
například: 

o dětské tábory 
o školní aktivity 
o sportovní aktivity apod. 

 

5.3 Bariéra č. 2: Finanční nejistota a ex-post financování projektů 

Popis problému 

Ex-post financování a dlouhé schvalovací lhůty představují významnou finanční zátěž, 
zejména pro malé obce. Nedostatek rezerv omezuje jejich ochotu zapojovat se do 
projektů a vede k opatrnosti při plánování. 

Strategický cíl 

Zvýšit finanční stabilitu a předvídatelnost přeshraniční spolupráce. 

Navrhovaná opatření  

Opatření 2.1 – Zřízení krajského překlenovacího mechanismu 

• vytvoření finančního nástroje (záloha / bezúročná půjčka) pro obce či neziskový 
sektor zapojené do přeshraničních projektů, 

Opatření 2.2 – Lepší provázání krajských dotací s přeshraničními projekty 

• využití krajských dotačních titulů jako spolufinancování nebo zálohového zdroje, 
• zvýhodnění projektů s přeshraničním přesahem. 

Opatření 2.3 – Diverzifikace finančních zdrojů 

• systematická podpora využívání národních a tematických programů EU, 
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• metodická pomoc obcím při kombinaci více zdrojů financování. 

 

5.4 Bariéra č. 3: Kapacitní omezení obcí a závislost na jednotlivcích 

Popis problému 

Přeshraniční spolupráce je často personálně poddimenzovaná a závislá na 
jednotlivých osobách. Fluktuace zaměstnanců nebo změny ve vedení obcí mohou 
spolupráci výrazně oslabit. 

Strategický cíl 

Posílit institucionální kapacity obcí a snížit personální zranitelnost spolupráce. 

Navrhovaná opatření (2026–2028) 

Opatření 3.1 – Vzdělávání a systematický rozvoj kompetencí 

• pravidelná školení pracovníků obcí v oblasti přeshraniční spolupráce, 
• tematické workshopy zaměřené na projektové řízení, finance a komunikaci, 
• spolupráce všech euroregionů při hromadných školeních pro území celého 

kraje. 

Opatření 3.2 – Sdílení kapacit a dobré praxe 

• podpora meziobecní spolupráce (sdílení projektových manažerů), především 
na úrovni mikro-spolků obcí, 

• vytváření tematických platforem a pracovních skupin. 

Opatření 3.3 – Institucionalizace spolupráce 

• zakotvení přeshraniční spolupráce do strategických dokumentů obcí, 
• u významných aktérů a velkých měst (Český Těšín již disponuje) zvážit 

specializovanou pracovní pozici experta pro přeshraniční spolupráci, 
• snížení závislosti na osobních vazbách a jednotlivcích. 
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5.5 Harmonogram a odpovědnost za realizaci 

Navržená opatření předpokládají, respektive uvažují s následujícím rozdělením rolí: 

• koordinující roli Moravskoslezského kraje, 
• implementační roli euroregionů, 
• aktivní zapojení obcí a měst. 

Doporučuje se vytvoření jednoduchého akčního plánu s ročním vyhodnocením 
pokroku a aktualizací opatření dle aktuálních potřeb území. 

 

5.6 Očekávané dopady realizace opatření 

Realizace navržených opatření povede k: 

• zvýšení zapojení obcí do přeshraniční spolupráce, 
• snížení administrativní a finanční zátěže, 
• posílení dlouhodobé udržitelnosti projektů, 
• efektivnějšímu využívání evropských i národních zdrojů. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Odstraňování překážek přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji (2025) 
 

 25 

6. Závěr a implementační rámec 
6.1 Shrnutí hlavních zjištění dokumentu 

Přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji představuje významný rozvojový 
potenciál, který je dlouhodobě využíván zejména v příhraničních oblastech kraje. 
Výzkumná část dokumentu potvrdila vysokou míru aktivity měst a obcí, existenci 
stabilních partnerství a silnou roli euroregionů jako klíčového institucionálního aktéra. 

Současně však bylo identifikováno několik systémových bariér, které omezují další 
rozvoj a rozšiřování přeshraniční spolupráce. Na základě kombinace kvantitativního a 
kvalitativního výzkumu byly jako nejzásadnější určeny tři bariéry: 

• administrativní a legislativní náročnost projektů, 
• finanční nejistota spojená s ex-post financováním, 
• kapacitní omezení obcí a závislost spolupráce na jednotlivcích. 

Tyto bariéry se vzájemně posilují a jejich dopad je nejvýraznější u menších obcí a 
nových aktérů přeshraniční spolupráce. 

 

6.2 Implementační rámec navržených opatření 

Navržená opatření jsou koncipována tak, aby byla realizovatelná v tříletém horizontu 
(2026–2028) a aby respektovala kompetence jednotlivých aktérů. Úspěšná 
implementace vyžaduje koordinovaný postup na několika úrovních. 

Moravskoslezský kraj by měl vystupovat v roli: 

• strategického garanta dokumentu, 
• koordinátora realizace opatření, 
• iniciátora finančních a metodických nástrojů, 
• hodnotitele dosažených výsledků. 

Euroregiony, zejména Euroregion Těšínské Slezsko, by měly plnit: 

• implementační a metodickou roli, 
• funkci kontaktního místa pro obce, 
• roli zprostředkovatele mezi krajem, obcemi a řídicími orgány programů. 

Města a obce jsou klíčovými realizátory opatření v praxi, zejména v oblasti: 

• aktivního zapojení do vzdělávacích a metodických aktivit, 
• plánování přeshraniční spolupráce v rámci svých strategických dokumentů, 
• sdílení zkušeností a dobré praxe. 
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6.3 Časový rámec realizace 

Pro případ budoucí implementace se doporučuje uvažovat o rozdělení realizace 
strategie do tří etap: 

• Rok 2026 – přípravná fáze 

nastavení metodických nástrojů, vytvoření podpůrných mechanismů, pilotní 
aktivity. 

• Rok 2027 – realizační fáze 

plná implementace opatření, rozšíření podpory obcím, aktivní zapojení nových 
aktérů. 

• Rok 2028 – vyhodnocovací fáze 

zhodnocení dopadů, identifikace přetrvávajících bariér, návrh navazujících 
opatření. 

 

6.4 Monitoring a vyhodnocování 

Pro zajištění efektivity navržených opatření je nezbytné zavést pravidelný monitoring 
a vyhodnocování jejich dopadů. Doporučuje se sledovat zejména: 

• počet zapojených obcí a institucí, 
• objem realizovaných přeshraničních projektů, 
• míru využití podpůrných a finančních nástrojů, 
• spokojenost obcí s metodickou podporou, 
• změny ve vnímání bariér ze strany aktérů. 

Vyhodnocování by mělo probíhat minimálně 1x za 3 roky a jeho výsledky by měly 
sloužit jako podklad pro případnou aktualizaci strategie. 

 

6.5 Udržitelnost a další rozvoj přeshraniční spolupráce 

Udržitelnost projektu je v rámci tohoto dokumentu chápána především v rovině 
zachování a dalšího využívání analytických, metodických a koordinačních výstupů, 
nikoliv jako závazek k automatické nebo plošné realizaci navržených opatření. 
 
Hlavním přínosem projektu je vytvoření uceleného přehledu identifikovaných bariér 
přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji a návrh možných směrů jejich 
postupného řešení. Tyto výstupy budou po skončení projektu sloužit jako podkladový 
a referenční materiál pro rozhodování relevantních aktérů na regionální a lokální 
úrovni, zejména v případě přípravy budoucích rozvojových iniciativ, strategických 
dokumentů či projektových záměrů. 
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Udržitelnost je dále založena na přenosu znalostí a zkušeností získaných v průběhu 
projektu mezi zapojenými institucemi, zejména mezi Moravskoslezským krajem, 
euroregiony a dalšími aktéry působícími v oblasti přeshraniční spolupráce. Výsledky 
projektu mohou být využívány v rámci stávajících činností těchto subjektů, a to bez 
nutnosti vytváření nových organizačních či finančních struktur. 
 
Navržená opatření a doporučení představují orientační rámec možného dalšího 
rozvoje přeshraniční spolupráce po roce 2025. Jejich případná implementace bude 
závislá na budoucích prioritách jednotlivých aktérů, dostupnosti finančních zdrojů a 
aktuálním institucionálním nastavení. Dokument proto nepředstavuje realizační plán 
ani závazný harmonogram. 
 
Z hlediska dlouhodobé udržitelnosti je klíčové zejména: 
 

• zvýšení informovanosti aktérů o existujících bariérách přeshraniční spolupráce, 
• posílení vzájemné komunikace a sdílení dobré praxe, 
• využitelnost výstupů projektu při přípravě navazujících analytických nebo 

koncepčních materiálů. 
 
Udržitelnost projektu je tak založena především na kontinuitě znalostí, zkušeností a 
analytických výstupů, nikoliv na povinnosti realizovat konkrétní opatření v předem 
stanoveném časovém horizontu. 
 
 

 

6.6 Závěrečné doporučení 

Dokument „Odstraňování bariér přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském 
kraji v roce 2025“ vytváří strategický a praktický rámec pro systematické zlepšování 
podmínek přeshraniční spolupráce. Jeho realizace má potenciál přispět nejen ke 
zvýšení efektivity projektů, ale také k posílení regionální identity, soudržnosti území a 
dlouhodobé konkurenceschopnosti Moravskoslezského kraje v česko-polském a 
česko-slovenském prostoru. 
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7. Exekutivní shrnutí 
Přeshraniční spolupráce je dlouhodobě jedním z klíčových rozvojových nástrojů 
Moravskoslezského kraje. Díky své geografické poloze a historickým vazbám na 
Polsko a Slovensko má kraj výrazný potenciál využívat přeshraniční projekty k podpoře 
kultury, vzdělávání, cestovního ruchu, sociálních služeb i regionálního rozvoje. Obce 
a města kraje se do této spolupráce aktivně zapojují, zejména prostřednictvím 
programů Evropské unie a aktivit euroregionů. 

Navzdory vysoké míře aktivity však praxe ukazuje, že rozvoj přeshraniční spolupráce 
je dlouhodobě brzděn několika opakujícími se bariérami. Cílem tohoto strategického 
dokumentu je tyto bariéry systematicky identifikovat, analyzovat a navrhnout konkrétní 
opatření k jejich odstranění v tříletém časovém horizontu (2026–2028). 

 

Metodický přístup 

Dokument vychází z kombinace: 

• kvantitativního výzkumu realizovaného mezi městy a obcemi 
Moravskoslezského kraje, 

• kvalitativního výzkumu formou hloubkových rozhovorů (IDI) se zástupci 
obcí a měst různé velikosti a geografické polohy. 

Tento přístup umožnil nejen kvantifikovat nejčastěji vnímané bariéry, ale také 
porozumět jejich reálným dopadům na každodenní fungování samospráv a jejich 
ochotu zapojovat se do přeshraniční spolupráce. 

 

Hlavní zjištění 

Výzkum potvrdil, že přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji je: 

• strukturálně ukotvená, 
• podporovaná stabilními institucionálními nástroji, 
• vnímána obcemi jako přínosná. 

Současně však byly identifikovány tři klíčové bariéry, které mají největší negativní 
dopad na její další rozvoj: 

1. Administrativní a legislativní náročnost projektů 

Složitá pravidla, rozdílné právní rámce a vysoké nároky na administraci projektů 
zvyšují rizikovost a časovou náročnost spolupráce. 
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2. Finanční nejistota spojená s ex-post financováním 

Nutnost předfinancování výdajů omezuje zejména malé obce a snižuje jejich 
ochotu zapojovat se do projektů. 

3. Kapacitní omezení obcí a závislost spolupráce na jednotlivcích 

Nedostatek personálních kapacit a vysoká míra personifikace spolupráce 
snižují její stabilitu a dlouhodobou udržitelnost. 

 

Navrhovaná řešení 

Dokument navrhuje soubor opatření zaměřených na odstranění uvedených bariér v 
období 2026–2028. Mezi klíčová doporučení patří: 

• posílení metodické role euroregionů a vytvoření jednotného metodického 
rámce pro obce, 

• zřízení krajského překlenovacího finančního mechanismu pro snížení 
dopadů ex-post financování, 

• lepší provázání krajských dotačních nástrojů s přeshraničními projekty, 
• systematické vzdělávání a sdílení kapacit mezi obcemi a aktéry přeshraniční 

spolupráce, 
• institucionalizace přeshraniční spolupráce v strategických dokumentech 

obcí. 

 

Role klíčových aktérů 

Úspěšná realizace strategie vyžaduje: 

• koordinující a strategickou roli Moravskoslezského kraje, 
• implementační a metodickou roli euroregionů, 
• aktivní zapojení měst a obcí jako hlavních realizátorů spolupráce. 

Důraz je kladen na spolupráci mezi těmito aktéry a na systematický monitoring a 
vyhodnocování dosažených výsledků. 

 

Závěr 

Strategický dokument vytváří realistický a proveditelný rámec pro odstraňování bariér 
přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji. Jeho realizace má potenciál: 

• zvýšit zapojení obcí do přeshraničních projektů, 
• snížit administrativní a finanční zátěž, 
• posílit dlouhodobou udržitelnost spolupráce, 
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• přispět k rozvoji regionu jako otevřeného a propojeného území. 

Dokument je určen jako praktický nástroj pro rozhodování a plánování politiky 
přeshraniční spolupráce v Moravskoslezském kraji v následujících letech. 

 


